
quinta-feira, 11 de dezembro de 200816
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: AF Nº 44/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 15/2008 - Lote IV;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Multisoluções 
Tecnologia da Informática Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática;
Vigência: 01/12/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 21.230,00 (vinte e um mil, duzentos e trinta 
reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 e 16.482.1199.2793 
- Natureza da Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821 e 129827;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Rua da Liberdade nº 177 - Guanabara 
- Ananindeua - CEP: 67.010-250

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: AF Nº 45/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrôncio nº 15/2008 - Lote VI;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Multisoluções 
Tecnologia da Informática Ltda-ME;
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática;
Vigência: 01/12/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 23.600,00 (vinte e três mil e seiscentos reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 e 16.482.1199.2793 
- Natureza da Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821 e 129827;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Rua da Liberdade nº 177 - Gaunabara 
- Ananindeua - CEP: 67.010-250

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: AF Nº 46/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 15/2008 - Lote VII;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. de F. R. 
Castro Comércio -ME;
Objeto: Aquisição de Euipamentos de Informática;
Vigência: 01/12/2008 a 22/12/2008
Valor: R$ R$ 43.843,00 (quarenta e três mil, oitocentos e 
quarenta e três reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 e 16.482.1199.2793 
- Natureza da Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821 e 129827;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Conjunto Geraldo Palmeira nº 02 - 
Coqueiro - CEP: 67.000-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 035/2008

Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e EMBRACON 
Empresa Brasileira de Construções e Serviços Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
de marquize e lavabo
Vigência: 11/12/2008 a 08/02/2009
Valor: R$ 99.446,01 (noventa e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e seis reais e um centavo)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4849/Elemento de 
Despesa: 4490-51
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Km 9, 
Conjunto Maguary, Alameda 15, nº 24, CEP 66.823-060

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 151/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Instituto de 
Pesquisa Ambiental da Amazônia
Onde se Lê: Valor: R$ 217.800,00
Onde se Leia-se: Valor: R$ 150.000,00
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: CESSÃO DE USO Nº 007/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Santa Luzia do Pará
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: CESSÃO DE USO Nº 008/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos 
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Capitão Poço
Data da Assinatura: 10/12/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 103/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Agricultores e Aquicultores de Quatipuru.
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a ASSOCIAÇÃO, através 
de Cessão de Uso de 01 trator de rodas, RP 05544; 01 plaina 
hidráulica, RP 06250; 01 grade niveladora, RP 05588; 01 
roçadeira de arrasto, RP 06161; 01 carroçaria em madeira, RP 
06097; 01 máquina trilhadeira de beneficiamento de grãos, RP 
06216; 01 desenraizador, RP 05482; 01 moto honda, RP 09562; 
01 despolpadeira de frutas, RP 08202; 01 conjunto de tanque 
e cesto p/despolpadeira de frutas, RP 08490; 01 máquina 
beneficiadora de açaí, RP 08045.
Vigência: 11/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 10 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Pedro Xavier Reis de Sousa

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 301/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Uruarense dos Produtores de Leite
Objeto: Apoio a aquisição de equipamentos para atender as 
Comunidades Rurais do município.
Vigência: 15/10/2008 a 15/10/2009
Valor: R$ 104.500,00 cento e quatro mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 4450-41 e 3350-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15/10/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Irineu 
Novakoski
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Rodovia 
Transamazônica, Km 185, Município de Uruará

PORTARIAS
ERRATA

Por conter incorreção na PORTARIA Nº 1005/08 de 04.12.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.312, de 05.12.2008.
ONDE SE LÊ: CONCEDER LICENÇA SAÚDE
LEIA-SE : CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1018/08 DE 10.12.2008

Servidora: DARCY RAIMUNDA MORAES DE SOUSA
Matrícula: 3169561/1
Período: 04.12.2008 a 01.02.2009
Laudo Médico: 72915/1 de 04.12.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1019/08 DE 10.12.2008

Servidor: SÉRGIO SILVA CHAVES
Matrícula: 55587596/1
Período: 01 a 12.12.2008
Laudo Médico: 72866A/1 de 04.12.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

RESUMOS DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1.010/2008 DE, 05/12/2008
Republicado por conter incorreção, publicado no DOE nº 31.314 
de 10/12/2008
SERVIDORES: Èric Bruno da Silva Batista, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 680.283.692-
00 e Danny Silvério Ferreira Souza, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 401.910.012-87
DIÁRIAS: 11 ¹/² ( onze e meia)
PERÍODO: 09 a 20/12/2008
SERVIDOR : Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz 
Bittencourt, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário CPF nº 570.224.292-00
DIÁRIAS : 7 ¹/² (sete e meia)
PERÍODO : 13 a 20/12/2008
DESTINO: São Miguel do Guama/PA.
OBJETIVO: A fim de tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
- Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 1.012/2008 DE, 10/12/2008
SERVIDORES : João Bosco Fortes de Castro Júnior, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário CPF nº 
693.018.752-68, José Elí da Costa, Gerente Operacional Móvel 
CPF nº 121.534.002-87 e Elias Frota Santos, Motorista CPF nº 
280.955.612-15
DIÁRIAS: 6 ¹/² ( seis e meia)
PERÍODO: 09 a 15/12/2008
DESTINO: Barcarena/PA.
OBJETIVO: A fim de tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt.DAF/ITERPA
- Dirt.DAF/ITERPA

ERRATA DE PORTARIAS DE DIARIA
PORTARIA Nº 935/2008 em favor de Raimundo Alvaro Alencar 
de Lima
Onde se lê: PORTARIA Nº 935/2008
Leia-se: PORTARIA Nº 947/2008
PORTARIA Nº 929/2008 em favor de Sebastião de Sousa 
Ferreira
Onde se lê: PORTARIA Nº 929/2008
Leia-se: PORTARIA Nº 946/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 936/2008

Nome: ANA REGINA FERREIRA SILVA
Função:  Chefe de gabinete
Programa: 0125- Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4532- Ações Administrativas
Fonte : 0261 – Recurso Próprios
Valor: R$ 3.000,00
Municípios: Central
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 3.000,00

PORTARIA Nº. 953/2008
Nome: JOÃO MARIA MARQUES DA CUNHA
Função: Resp. Unid. Administrativa
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – Pesquisa em Apoio a Cadeia Produtiva
Fonte : 0146- Tesouro
Valor: R$ 2.000,00
Municípios: Bonito.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 100,00; 33903696=R$ 
1.300,00; 33903996; 600,00.

PORTARIA Nº. 954/2008
Nome: JOSÉ OTÁVIO LEITE DA ROCHA
Função:  Resp. Unidade Administrativa
Programa: 0123- Modernização do Setor Agropecuário
Projeto Atividade: 4890 – ATER e Pesquisa em Apoio do Desenv.
do Biocombustivel
Fonte : 0146-Tesouro
Valor: R$ 10.000,00
Municípios: Bragança-UDB.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 10.000,00

PORTARIA Nº. 957/2008
Nome: HARLEY ROBERTO PALHETA
Função:  Resp. p/Seção de Transporte
Programa: 0125- Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4534- Ações Administrativas
Fonte : 0101-Tesouro
Valor: R$ 2.000,00
Municípios: Marituba.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 800,00; 33903996= R$ 
1.200,00

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 940/2008

Nome: OTAVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino:  Cametá
Período:  18 a 23/12/2008
Objetivo : conduzir os jovens do programa de Vivencia Estudantil- 
Camponesa (PROCAMPO II).


